Secundo. — Itaque cum esset necessaria precatio christianis hominibus et illud a discipulis ipse rogatus esset : (b) Domine, doce nos orare, prescrispis eis orandi formam Dei Filius, et spem attulit impetracionis eorum quæ postularent.

Tertio. — Et ipse documentum fuit precatio, qua non solum utebatur assidue, sed etiam in ea (c) pernoctabat.

Quarto. — Cujus deinde officii, iis qui se ad Jesu Christi fidem contulissent, Apostoli præcepta tradere non destierunt.

Quinto. — Nam sancti (d) Petrus et (e) Joannes, de ea diligissimme pios admôntent.

Sexto. — Et eus rationis memor Apostolus (f) pluribus locis christianos hortatur ad salutarem orandi necessitatem.

Septimo. — Præterea, tam multis indigemus bonis et commodis ad animum et corpus tuendum necessariis, ut ad preicationem configere oporteat, tanquam ad unam omnium optimam, et indigenitatem nostram interpretem et conciliatricem eorum quibus egemus.

(a) Luc. 18, 1. — (b) Ib. 11, 1. — (c) Ib. 6, 12. — (d) 1 Pet. 5, 7, et 4, 19. — (e) 1 Joan. 5, 21, 22 et 4, 14, 15. — (f) Philip. 4, 6, 1. Thess. 5, 15. 1 Tim. 2, 1.

Octavo. — Nam, cum nihil cuique debeat Deus, reliquum profecto est, ut que nobis opus sunt, ab eo precibus expetamus; quas preces tanquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id quod optaremus consequendum; præsertim, cum quædam esse constet, que nisi ejus adjuvamento non licet impetrare.

Nono. — Habent enim sacra preces præstantem illam virtutem, que maxime demones ejicuntur. Est enim quoddam daemoniorum genus, (a) quod non ejicitur nisi jejunio et oratione.

Decimo. — Quare magnam sibi admunt facultatem, singularium donorum, qui hanc consuetudinem exercitationemque non adhibent, pie ac diligenter orandi: petitione enim non solum honesta, sed etiam assidua opus est ad impetrandum, quod concupiscas. Nam, ut inquit sanctus (b) Hieronymus, scriptum est : (c) Omni petenti datur : ergo si tibi non datur, ob id non datur, quia non petis : petit ergo et accipietis.

DE UTILITATE ORATIONIS.

Fructus orationis colliguntur.

I. Habet autem haec necessitas jucundissimam utilitatem, quæ fructus ex se edit uberrimos : quorum copiam sumunt pastores a sacris scriptoribus, cum opus erit illos impetriri fidei populo: nos ex ea copia aliquot elegimus, quos huic temporis accommodatos duximus.

Primus. — Primus autem, fructus quem inde capimus, est, is, quod orantes Deo honorem habemus; siquidem est quoddam religionis argumentum oratio, quæ in divinis Litteris thymia-

(a) Matth. 17, 21. — (b) Hier. in c. 7. Matth. 4. — (c) Matth. 7, 8. Luc. 11, 10. Joan. 16, 25, 24.

mati comparatur: Dirigatur enim, inquit Propheta (*a*), oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Quare nos hac ratione Deo subjectos esse profitemur, quem honorum omnium auctorem agnoscamus et prædicamus, in quem solum spectamus; quod unum incolumentatis salutisque præsidium atque perfugium habemus. Hujus fructus illis etiam verbis admonemur: (*b*) Invoca me in die tribulationis, eruam te, et honorificabis me.

Secundus. — Sequitur fructus amplissimus et jucundissimus orationis cum a Deo preces audiuntur: est enim ex S. Augustini (*c*) sententia, cœli clavis oratio. Nam ascendit, inquit, precatio, et descendit Dei misericordia; licet alta sit terra, altum cœlum, audit tamen Deus hominis lingua.

Quot et quanta dona consequi: ur oratio.

II. Cujus orandi muneris tanta vis est, tanta utilitas, ut ea re celestium donorum amplitudinem consequamur. Nam et impetramus nobis, ut ducem et adjutorem adhibeat. Spiritum sanctum, et fidei assequimur conservationem, et incolumentatem, et vitationem pœnarum, et divinum patrocinium in tentationibus, et ex diabolo victoriam: omnino inest in preicatione singularis gaudii euangelius. Quamobrem sic loquebatur Dominus: (*d*) Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

Orationi quam præsto sit Deus.

III. Nec vero quin huic petitioni præsto sit et occurrat Dei benignitas, ullus refectus est dubitandi locus; quod multa comprobant divine Scripturæ testimonia: quæ, quia sunt in promptu,

(*a*) Ps. 140, 2. — (*b*) Ps. 40, 15. — (*c*) Serm. 226 de Temp. — (*d*) Joan. 16, 21.

illa solum modo apud Isaiam exempli causa attingemus: (*a*) Tunc enim, inquit, invocabis, et Dominus exaudiens: clamabis et dicet: Ecce adsum. Et rursus: (*b*) Eritque antequam clament, ego exaudiens; adhuc illis loquentibus, ego audiam. Exempla autem eorum qui Deum exoraverunt, quia propemodum sunt et infinita, et posita ante oculos, omittimus.

Cur preces non exaudiat Deus aliquando.

IV. At interdum fit, ut quæ petimus a Deo non impetreremus. Ita est; sed tum maxime prospicit utilitati nostræ Deus, vel quod alia nobis majora et ampliora bona impertitur, vel quod nec necessarium nobis est, nec utile, quod petimus; immo vero fortasse supervacaneum id futurum sit, si dederit, atque pestiferum. Quedam enim, inquit, sanctus Augustinus, (*c*) negat proprius Deus, que concedit iratus. Nonnunquam etiam fit, ut adeo remisse ac negligenter oremus, ut ne ipsi quidem quod dicimus, attendamus.

Quid sit oratio.

V. Cum autem sit oratio, (*d*) mentis ascensus ad Deum: si in orando animus qui ad Deum referri debet peregrinatur, nullo studio, nulla adhibita pietate, temere preicationis verba funduntur, quomodo inanem hujus orationis sonum christianam preicationem esse dicemus?

Nota hanc rationem et exaggera.

Quare minime mirum est si Deus nostræ non

(*a*) Isa. 58, 9. — (*b*) Isa. 65, 21. — (*c*) August. serm. 53 de Verb. Domini; item in Joan. tract. 15. — (*d*) De orationis definitione vide Damas. lib. 5, de Fide orthod. c. 24. Aug. De sermone Domini in monte, c. 7 et serm. 290 de Tempore.

obsequitur voluntati, cum vel ipsi nolle id nos, quod petimus, pene probemus, nostra negligentia et ignoratione precationis; vel postulemus ea que nobis sunt obfutura.

Rite petenti plus tribuitur quam petatur.

VI. Contro vero scienter ac diligententer petentibus multo plus tribuitur quam a Deo postulaverint; quod et Apostolus testatur in Epistola ad Ephesios (a), et illa, (b) prodigi filii similitudine declaratur, qui praecclare secum actum esse existimaturus fuit, si in loco mercenari famuli eum habuisset pater: et si recte cogitantibus, non solum postulantibus nobis cumulat gratiam suam Deus, non modo munerum copia, sed etiam celeritate tribuendi: quod ostendunt divina littera cum illa utuntur loquendi formula. (c) Desiderium pauperum exaudivit Dominus.

Nota. Intimis enim et tacitis egentium studiis, ne expectata quidem eorum voce, Deus occurrit.

Teritus orationis fructus. — Accedit eo etiam ille fructus, quod orando animi virtutes et exercemus et augemus, maxime vero fidem: ut enim rite illi non orant, qui fidem Deo non habent; quomodo enim, inquit, (d) invocabunt, in quem non crediderunt? Sic fideles, quo studiosius orant, eo maiorem ac certiorem fidem habent divinae curae et providentiae, qua potissimum id requirit a nobis, ut a se de iis que nobis opus sunt, referentes, omnia postulemus.

Cur Deus vult ut oremus.

VII. Posset vero Deus non potentibus, nec cogitantibus quidem, abunde nobis omnia dilargiri, quomodo et animantibus rationis expertibus

(a) Eph. 5, 20. — (b) Luc. 15. — (c) Ps. 9, 17. — (d) Rom. 10, 14.

cuncta suppeditat ad usus vitae necessarios; sed beneficentissimus parens vult a filiis invocari: vult nos quotidie rite petendo, petere fidentius: vult impetratio iis que postulamus, in dies magis testificari, ac predicare suam in nos ipsis benignitatem.

Quartus fructus. — Amplificatur etiam charitas: nam illum auctorem agnoscentes omnium honorum utilitatumque nostrarum, quanta eum possumus maxima charitate amplectimur: et ut amantes colloquio, et congressu magis ad amorem inciduntur; sic pri homines, que sepius Deo facientes preces, et ejus implorantes benignitatem, quasi cum ipso colloquuntur, eo majori in singulis preicationes affecti laetitia, ad eum amandum et colendum incitantur ardenter.

Quintus fructus. — Properterea nos hac uti vult exercitatione precationis, ut flagrantes petendi studio quod optamus, tantum ea assiduitate et cupiditate proficiamus, ut digni simus, in quos illa conferantur beneficia, quae antea jejunus et angustus animus noster capere non poterat. *Vide August. Epist. 121, c. 8.*

Sextus fructus. — Vult præterea nos id, quod est, intelligere ac præ nobis ferre, si gratia coelestis auxilio deseramur, nostra opera nihil consequi posse, propertereaque toto animo ad orandum incumbere.

Septimus fructus. — Valent autem maxime haec tanquam orationis arma contra naturæ nostre hostes acerrimos, inquit enim sanctus (a) Hilarius, adversus diabolum armaque ejus orationum nostrarum sonitu certandum est.

Octavus fructus. — Praeclarum præterea illum orationis fructum assequimur, quod cum procliti-

(a) Hilas in Ps. 65.

ves simus ad malum, et ad libidinis varios appetitus vitio infirmitatis ingenitae, patitur Deus se nostris cogitationibus concipi: ut, dum illum oramus, et mereri ejus contendimus munera, accipiamus innocentiae voluntatem, et ab omni labore delictorum omnium amputatione eam purgemos.

Nonus fructus. — Postremo ex sancti Hieronymi sententia, ira divina resistit oratio: itaque sic ad Moysem locutus est Deus: (a) *Dimitte me, cum quidem poenas eum ab illo populo petere voluntem precibus impeditre.* Nihil enim est quod æque Deum leniat iratum, aut etiam paratum ad plagas sceleratis inferendas, æque retardet et revocet a furore, ac preces piorum hominum. *De his orationis fructibus agunt Isid. lib. De summo bono, c. 87. Aug. Serm. 250, de tempore, et Epist. 121 ad Probam.*

DE PARTIBUS ET GRADIBUS ORATIONIS.

Quibus constet partibus oratio docendum est.

I. Exposita necessitate et utilitate christianæ preceptionis, scire præterea oportet fidelem populum, quot et quibus partibus ea constet oratio: id enim ad hujus officii perfectionem pertinere testatur Apostolus, qui in Epistola ad Timotheum cohortans ad pie sancteque orandum, orationis partes diligenter enumerat. (b) *Obsecro, inquit, primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.* Quod vero subtilis quedam est harum differentia partium, si ejus explicacionem auditoribus parochi conducere existimabunt, con-

(a) Exod. 32, 10. — (b) 1 Tim. 2, 1.

sulent inter cæteros (a) sanctos Hilarium et (b) Augustinum.

Orationis quæ præcipuae partes.

II. Sed quoniam duas sunt præcipuae partes orationis, postulatio et gratiarum actio, a quibus, tanquam a capite manant reliqua, minime eas prætermittendas duximus. Nam ad Deum accedimus, ut cultum ei ac venerationem adhibentes, vel ab eo aliquid impetreremus, vel ipsi de beneficiis, quibus assidue ab ejus benignitate ornamur et augemur, gratias agamus. Utramque hanc maxime necessariam partem orationis, Deus ipse pronuntiavit ore Davidis, illis verbis: (c) *Invoca me in die tribulationis, eruam te, et honorifica bis me. Vide Basil. lib. Const. monast. c. 2.*